ПРОТОКОЛ №1
заседания Координационного совета  по обеспечению правопорядка при главе
администрации Канашского района Чувашской Республики
г. Канаш                                                                                                             26 марта 2018 года

Председатель совета –  Степанов В.Н.
Секретарь  - Филиппова Е.В.
Присутствовали члены совета:  Яковлев Э.Н., Барышов Ю.В., Белов Н.И., Чумаков А.Н., Шакин А.А., Романов А.В., Шерне С.А., Яковлева Э.В., Виссаров Е.Г., Иванова А.В.
Приглашенные: Багаутдинов А.М., Алексеев Ю.С.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О принятых мерах по обеспечению безопасности и правопорядка на территории Канашского района Чувашской Республики в период проведения выборов Президента Российской Федерации
Яковлев Э.Н.
1.1. Принять к сведению  доклад участника заседания.
2. О выполнении протокольных решений Координационного совета  по обеспечению правопорядка при главе администрации Канашского района Чувашской Республики
Филиппова Е.В.
2.1. Принять к сведению доклад участника заседания.

2.2. Членам Координационного совета  по обеспечению правопорядка при главе администрации Канашского района Чувашской Республики, исполнителям протокольных решений обеспечить своевременное, полное и эффективное исполнение протокольных решений.

 2.3. Снять с контроля в связи с исполнением решений пункты 1.2, 1.3, 3.2 протокола от 27 июня 2017 года № 2, пункты 1.3, 1.4, 2.2, 2.3, 2.4, 2.6  протокола от 29 ноября 2017 года № 4, пункты 1.2, 1.4, 1.6 протокола от 19 декабря 2017 года № 5.

2.4. Оставить на контроле и продлить срок исполнения решений, предусмотренных пунктом 1.5 протокола от 27 июня 2017 года № 2, пункт 1.2 протокола от 29 ноября 2017 года № 4, пункта 1.3, 1.5 протокола от 19 декабря 2018 года  № 5  до 1 ноября 2018г.
3. Об основных задачах правоохранительных органов, органов местного самоуправления по обеспечению правопорядка на территории Канашского района Чувашской Республики на 2018 год
Яковлев Э.Н.
3.1.  Принять к сведению  доклад участника заседания.
3.2. Рекомендовать Отделу МВД России по Канашскому району:

 в целях противодействия преступлениям, совершаемым на улицах и в иных общественных местах, на постоянной основе осуществлять анализ криминогенной ситуации, определять места, в которых чаще всего совершаются преступления, при необходимости вносить изменения в маршруты патрулирования.
3.3. Рекомендовать главам сельских поселений совместно с ОМВД России по Канашскому району на постоянной основе:

вести профилактическую направленность в целях проведения информационно-пропагандистской работы среди населения по ограничению потребления (распития) алкогольной и спиртосодержащей продукции, недопущению потребления наркотических средств и психотропных веществ, формированию здорового образа жизни;
выявлять факты семейного неблагополучия на ранних его стадиях в целях своевременной постановки неблагополучных семей на профилактический учет;

принимать профилактические меры в сфере семейно-бытовых отношений с целью недопущения правонарушений;
еженедельно проводить рейдовые мероприятия в сельских поселениях, где зарегистрированы тяжкие и особо тяжкие преступления против личности в 2017/2018г.;

активно привлекать на профилактическую работу депутатов.
     3.4. Рекомендовать сектору специальных программ:

внести изменения в муниципальные программы, направленные на повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий, в части утверждения мероприятий по построению и развитию аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в рамках отдельной подпрограммы;
при реализации мероприятий по внедрению и развитию аппаратно-программного комплекса технических средств «Безопасный город» обеспечить установку камер видеонаблюдения в местах с высокой криминогенной активностью, в местах проведения публичных мероприятий и массового пребывания людей;
организовать работу с предприятиями и учреждениями о необходимости подключения установленных камер видеонаблюдения к аппаратно-программному комплексу технических средств «Безопасный город»;
изучить опыт г. Чебоксары в части подключения камер видеонаблюдения коммерческих организаций к системе правоохранительного сегмента аппаратно-программного комплекса технических средств «Безопасный город» с выводом изображения в дежурную часть ОМВД России по Канашскому району;
совместно с управляющими компаниями, товариществами собственников жилья довести информацию до собственников МКД о возможности решения на общем собрании жильцов вопроса об оборудовании МКД системами видеонаблюдения за счет средств собственников и пользователей помещений в многоквартирных домах.
3.5. Рекомендовать Советам профилактики:
      ежемесячно проводить заседания Советов по профилактике правонарушений с участием субъектов профилактики;
      еженедельно проводить мероприятия во взаимодействии с участковыми уполномоченными полиции  с лицами состоящими на учетах в Отделе МВД России по Канашскому району, злоупотребляющих спиртными напитками, ведущими антиобщественный образ жизни.

        Срок информирования о проделанной работе по пункту 3.2 - 30 апреля 2018г., по пунктам 3.3, 3.4 – 30 мая 2018г.
4. О проведении профилактических бесед с учащимися 10-11 классов образовательных учреждений о вреде курения, употреблении спиртных и наркотических веществ, а также противодействии терроризму «Терроризм-угроза общества».

Алексеев Ю.С.
 4.1. Рекомендовать управлению образования:

в течение 2017/18 учебного года, а также в период летней оздоровительной кампании проводить мероприятия по информированию несовершеннолетних о вреде употребления наркотических средств и психотропных веществ.
4.2. Рекомендовать Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав:
в целях своевременного принятия мер по устранению причин и условий, способствующих совершению преступлений, по каждому факту совершения несовершеннолетними или в их отношении преступления проводить анализ эффективности деятельности всех субъектов профилактики правонарушений на территории района;
проводить совместные рейдовые мероприятия с представителями субъектов профилактики правонарушений в целях выявления несовершеннолетних, находящихся на улицах и иных в общественных местах в ночное время.
Срок информирования о проделанной работе по пункту 4.1 - 30 августа 2018г., по пункту 4.2 – 10 апреля 2018г.
Председатель

Координационного совета                                                                                       В.Н. Степанов